*Deputatio ex-  
coartorum bus  
constitutionis.*

§ 11. Mandantes nihilominus dilectis filiis  
Curiæ causarum Cameræ Apostolicae ge-  
nerali auditori, aliquis in dignitate eccl-  
esiastica constitutis personis, neconon me-  
tropolitanarum et aliarum cathedralium  
ecclesiarum canonicis ac venerabilium  
fratrum nostrorum archiepiscoporum et  
episcoporum vicariis in spiritualibus ge-  
neralibus et officialibus ubilibet constitu-  
tis, quatenus ipsi vel duo aut unus eo-  
rum, per se vel alium seu alios, praesen-  
tes literas et in eis contenta quacunque,  
ubi et quando opus fuerit, ac quoties pro-

parie Ioannis ac pro tempore existentis  
praepositi et administratoris et rectoris et  
gubernatoris praedictorum seu aliquius  
eorum desuper fuerint requisiti, solemni-  
ter publicantes, ac eis in praemissa effi-  
caciis defensionis praesidio assistentes, fa-  
ciant auctoritate nostra, eos et eorum  
quemlibet ac alios, quos praesentes li-  
terae concernunt, illis pacifice frui et gau-  
dere etc.

§ 12. Non obstantibus de non conce-  
dendis indulgentiis ad instar ac aliis apo-  
stolicis, neconon in provincialibus et syno-  
dalibus conciliis editis, generalibus vel  
specialibus constitutionibus et ordinatio-  
nibus, ceterisque contrariis quibuscum-  
que.

§ 13. Volumus autem quod praesentium  
literarum ac privilegiorum, indultorum,  
exemptionum, indulgentiarum ac aliarum  
huiusmodi transumptis, manu alicuius  
notarii publici subscriptis etc.

Nulli ergo etc. Si quis etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum,  
anno Incarnationis dominicae millesimo  
quingentesimo quadragesimotertio, unde-  
cimo kalendas martii, pontificatus nostri  
anno ix.

Dat. die 19 februarii 1543, pontif. anno IX.

## XLVII.

*De electione prioris generalis et aliorum  
priorum congregationis monachorum  
Silvestrinorum, Ordinis Sancti Benedi-  
cti, ad triennium tantum, eiusque au-  
ctoritate circa regimen dictae congrega-  
tionis* <sup>1</sup>.

*Paulus episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.*

Exposit debitum pastoralis officii, cui,  
disponentes Domino, praesidemus, ut ad ea

*1 Istam congregationem approbavit Innoc. IV  
in sua constitutione XII, Religiosam, tom. III, pag.  
325, et eidem communicavit privilegia omnium  
Mendicantium Paulus V, die 23 novembris 1606,  
constitutione quae incipit Sanctorum.*

*Derogatio con-  
tariorum.*

*Fides exem-  
plorum.*

*Ecclesiasticum.*

solicite intendamus, per quae monasteria et alia religiosa loca, per nostrae operationis ministerium, salubriter dirigantur, et in eis regularis disciplinae norma servetur, ac omnis bene vivendi institutio cum aeternae vitae praemio salubriter adimpleatur.

§ 1. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dilectorum filiorum Hieronymi Pacifici de Saxoferrato monachi, et universorum modernorum definitorum Ordinis Sancti Benedicti, congregationis Silvestrinorum, ac priorum et rectorum prioratum et beneficiorum eorumdem Ordinis et congregationis, petitio continebat quod alias, priorat Eremi Montisau, Camerensis dioecesis, eorumdem Ordinis et congregationis, tunc certo modo vacante, tunc definitores, priores et rectores prioratum et beneficiorum praedictorum aut eorum maior pars Romae, in praesentia venerabilis fratris nostri Ioannis Dominici, episcopi Ostiensis, ipsius congregationis protectoris, de mandato nostro capitulariter super hoc congregati, praefatum Hieronymum Ordinem ipsum expresse professum, in eorum et dicti prioratus priorem ad eius vitam, iuxta privilegia et indulta apostolica illis seu eorum Ordini desuper concessa ant alias, elegerunt et deputarunt, ac forsan alias et alia fecerunt, prout in eorum patentibus literis desuper confectis dicitur plenius contineri; ipseque Hieronymus postmodum, electionis et deputationis huiusmodi vigore, ipsius prioratus possessionem forsan assecutus fuit.

§ 2. Cum autem, sicut eadem petitio subiungebat, a nonnullis de viribus electionis huiusmodi haesitetur, et assuratur prioratum ipsum forsan alias quam ut praemittitur vacavisse et. vacare; et si electio et deputatio praedictae ad triennium revocarentur et reducerentur, ac illae quoad triennium tantum approba-

rentur et confirmarentur; ac in dicto prioratu, qui conventionalis existit, et cuius prior pro tempore existens perpetuus et generalis Ordinis et congregationis praedictorum esse consuevit, titulus perpetui prioris supprimeretur et extingueretur, ac ille per priorem triennalem regeretur et gubernaretur; ac quod praefati definitores, priores et rectores in dicto eorum capitulo generali, ad hoc propterea celebrando, unum religiosum eiusdem Ordinis, Ordinem ipsum expresse professum, quem pro ipsis Ordinis prosperis successibus utiliore fore putarent, in priorem generalem dicti prioratus de triennio in triennium eligere possint, ita quod sic electus, lapso huiusmodi triennio, reeligii non posset, donec duo alia triennia elapsa forent; quodque priores et rectores prioratum et aliorum beneficiorum Ordinis et congregationis huiusmodi, ultra triennium in eisdem prioratibus et beneficiis per eosdem capitulum confirmari non possint, statueretur et ordinaretur, et hoc profecto feliciori Ordinj et prioratum et beneficiorum eorumdem, necnon illorum personarum statui, in spiritualibus et temporalibus salubriter consuleretur, et praedictus Ordo augmentum cum animarum salute susciperet.

§ 3. Quare, pro parte dictorum modernorum definitorum, priorum et rectorum nobis sui humilior supplicatum ut pro ipsis Ordinis salubri directione super iis opportune providere, de benignitate apostolica dignaremur.

§ 4. Nos igitur, qui monasteriorum omnium et in illis Domino famulantium personarum salubrem statutum et regularis observantiae augmentum sinceris exoptamus affectibus, eosdem modernos definitores, priores, rectores ac eorum singulos a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliquisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure

*Congregatio in  
prioratum generale  
cum electi Hiero-  
nymum Ordini  
ad triennium.*

*Ideoque con-  
gratio supra-  
cavat huic Pou-  
tifici pro op-  
portuna provi-  
sione;*

*Sed postea n-  
littera vita fuit  
electio ad trien-  
num dicti prior-  
atus, cum prob-  
abilitate recti-  
gradis duran-  
tibus alia dubius  
triennia.*

*Qui prope-  
ciat dictam elec-  
tionem Hieronymi  
ad triennium  
reducit,*

vel ab homine, quavis occasione vel causa latissimis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore censentes; verumque et ultimum dicti prioratus vacationis modum, etiam si ex illo quaevis generalis reservatio in corpore iuris clausa resultet, pro expressis habentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, electionem et deputationem in priorem generalem praefati prioratus de dicto Hieronymo ad vitam factas praedictas ad triennium, ita quod, finito triennio, idem Hieronymus ab huiusmodi prioratus et generalatus officio libere amoveri possit, auctoritate apostolica, tenore praesentium revocamus, reducimus, illasque sic revocatas et reducetas, ac prout illas concernunt, omnia et singula alia in dictis literis contenta et inde secuta quaecumque, licita tamen et honesta, quoad huiusmodi triennium dumtaxat, ex certa scientia approbanus et confirmamus, ac illis plenum firmatis robur adiicimus.

**§ 5.** Et nihilominus eundem Hieronymum in priorem dicti prioratus ad triennium dumtaxat constitutimus et deputamus; necnon in dicto prioratu, cuius fructus, redditus et preventus ad sexaginta tres florenos auri in libris Camerac Apostolicae taxati reperintur, nomen et titulum perpetui prioris, ita quod numquam illius, nisi ad effectum triennalis electionis, vacatio occurrat, etiam ex nunc perpetuo penitus et omnino, auctoritate et tenore praedictis, suppressimus et extinguimus, ac suppressa et extincta esse, et censeri.

**§ 6.** Et propterea annatam dicti prioratus, occurrente illius pro tempore vacante, Camerac Apostolicae aut quibusvis aliis debitam, nisi de quindecim annis aperte solvi in quindecim annos minime solvi, et ipsius prioratus pro tempore existentes priores

ad illius solutionem alias quam ut praefertur non teneri, nec ad id cogi, aut propterea aliquibus censuris innodari posse et debere decernimus.

**§ 7.** Necnon quod de cetero, perpetuis futuris temporibus, prioratus ipse per priorem triennalem dumtaxat, per solam capitulo huiusmodi electionem de triennio in triennium deputandum, regatur et gubernetur, ac regi et gubernari debeat.

**§ 8.** Quodque huiusmodi electio, postquam per capitulum praefatos facta fuerit, plenum generale rale remittit, et in prioratus electionibus, re eligi in priorum deputata secunda de successione triennio;

Priores electionem ad capitulo praefatos facta fuerit, plenum generale rale remittit,

et in prioratus electionibus, re eligi in priorum deputata secunda de successione triennio;

Et nihilominus sic scienter eligentes, sententiam excommunicationis incurvant, nec etiam ipsum triennium prorogari valeat.

**§ 9.** Quodque praefatus Hieronymus et alii dicti prioratus priores taliter electi et confirmati, durante triennio, ac prioratus et illius conventus huiusmodi, omnibus et singulis potestate, auctoritate et facultate, etiam conferendi beneficia et officia, ac immunitatibus, exemptionibus, libertatibus, honoribus, privilegiis, indulgentiis, praerogativis, gratiis, favoribus et indultis, in spiritualibus et temporalibus, quibus alii perpetui eiusdem prioratus priores, qui pro tempore fuerunt, uti, potiri et gaudere potuerunt, seu etiam debuerunt, ac possent et deberent quomodolibet in futurum, uti, potiri et gaudere; ipseque pro tempore prior existens, finito eius triennio, eius successor in priore electo, ac duobus per capitulum

Annalunque de dicto prioratus, occurrente illius pro tempore vacante, Camerac Apostolicae aut quibusvis aliis debitam, nisi de quindecim annis aperte solvi in quindecim annos minime solvi, et ipsius prioratus pro tempore existentes priores

Auctoritatem prioris curia sive triennio totali esse affirmat;

praefatos nominatis et deputatis, reservata sibi annua pensione vingtiquinque scutorum pro vestimentis et aliis suis necessariis, deductis expensis, sibi per praefatos Ioannem cardinalem et protectorem ac capitulum assignata, rationem de reliquis per eum, durante triennio huiusmodi, administratis, reddere teneantur.

**§ 10.** Quodque priores aut rectores prioratum et beneficiorum Ordinis et congregationis huiusmodi ultra triennium in corum prioribus et beneficiis consimilari nullatenus possint, perpetuo statutum et ordinamus.

**§ 11.** Et insuper ex nunc quascumque collationes et provisiones seu commendas, et quasvis alias dispositiones, de quibusvis, etiam personis, etiam sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus, de dicto prioratu, etiam per Sedem Apostolicam, pro tempore factas, nullius roboris vel momenti existere; et sic per quoscumque iudices, etiam eiusdem sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, sublata eis quavis aliter iudicandi et interpretandi auctoritate et facultate, iudicari et definiti debere, nec non quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, irritum et inane derelinqui.

**§ 12.** Quocirca dilectis filiis abbatii monasterii Sancti Blasii et Sancti Venantii ac Sancti Nicolai de Fabriano, Camericensis dioecesis, <sup>4</sup> saecularium et collegiatarum ecclesiarum existentium definitorum et priorum ac rectorum eorumdem Ordinis et congregationis seu aliquius eorum desuper fuerint requisiiti, solemniter publicantes, eisque in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant auctoritate nostra revocationem, reductiōnem, approbationem, confirmationem, suppressionem, statutum, ordinationem et decretum praedicta firmiter observari, ac singulos, quos praesentes concernunt,

Omnem pri-  
oratum confor-  
matiōnem ultra  
triennium pro-  
hibebit;

Dicitur priora-  
tum de cetero  
eiusmodi, quae-  
cumque, etiam S. R. E. vis personis, etiam sanctae Romanae Ec-  
clesiae cardinalibus, com-  
mendat inter-  
dictis;

Ecclesiastici hu-  
bius constituti-  
bus deputati;

<sup>1</sup> Addendum hic forte quoties pro parte (n. r.).  
*Bull. Rom. Vol. VI.*

illis pacifice gaudere, non permittentes eos desper per quoscumque quomodo libet indebit molestari, contradictores, auctoritate nostra, appellatione postposita, compescendo.

**§ 13.** Non obstantibus praemissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac prioribus et Ordinis praedictorum, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, necnon quibusvis privilegiis, indultis ac literis apostolicis eidem Ordini et illius locis et personis, in genere vel in specie, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis, etiam derogatoriarum derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, necnon irritantibus et aliis decretis, etiam per modum statuti perpetui, etiam motu proprio et ex certa scientia ac de apostolicae potestatis plenitudine, etiam iteratis vicibus concessis, approbatis et innovatis, etiam quod illis per quascumque literas apostolicas, quasvis etiam derogatoriarum derogatoriis et insolitas clausulas in se continentis, derogari, nec derogatum censeri nullatenus possit, nisi modis et formis in eisdem contentis derogatio huiusmodi facta fuerit, disponentibus. Quibus omnibus, etiam, pro eorum sufficienti derogatione, de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, individua et expressa ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, praesentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permanens, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque; aut si aliquibus, communiter vel divisi, ab eadem si Sede indultum quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per literas

Contraria de-  
rogari.

apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de induit huiusmodi mentionem.

Nulli ergo omnino hominum etc.

Si quis autem etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo quadragesimotertio, duodecimo kalendas aprilis, pontificatus nostri anno IX.

Dat. die 21 martii 1543, pontif. anno IX.

### XLVIII.

*Prorogatio celebrationis generalis concilii Tridentini usque ad bellorum sedationem<sup>1</sup>.*

*Paulus episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.*

**Ecclesiasticum** Etsi cunctis quidem in rebus confiendi, si illae statuto tempore terminari nequeant, temporis opportunitatem attendere expedit; id tamen in gravioribus reipublicae christianaे causis et negotiis, et per Romanum Pontificem, cum ad eum ipsorum negotiorum explicatio pertinet, maxime convenit observari, ut per opportunitatem ipsam eadem negotia prouerbiū valeant habere successum.

§ 1. Quod<sup>1</sup> enixe nos semper oecumenici et generalis concilii celebrationem concepiverimus, et quo propterea studio et animi solitudine hinc rei ac inter christianos principes paci et concordiae incubuerimus, tot labores per nos, praesertim cum ea de causa Nicream nos consulumus, suscepit, tot nuncii et legati ad eosdem principes propterea a nobis missi, tot super ea re a nobis ad illos datae litterae, toties per nos denique indictum concilium huiusmodi, totque praelatis et aliis, qui ad illud venire tenentur, ut omni-

<sup>1</sup> Ex Regest. in Archiv. Vatic. — Huiusmodi Concilii inductionem video supra in constitut. XLII, pag. 337. 2 P. Matth. legit Quam loco Quod (n. t.).

nino accederent, transmissa mandata et hortationes, redditum testimonium veritatis.

Concilium<sup>1</sup> ipsum Mantuae primo, deinde

*Eodem principiis una cum episcopis etc. ad concilium bonis modis invitasse;*

Vincentiae, ad quam propterea tres a latere nostro, ex venerabilium fratrum nostrorum sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium numero, legatos misimus, et novissime Tridenti, per nostras literas sub datum Romae apud Sanctum Petrum, undecimo kalendas iunii, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo quadragesimosecundo, in quibus, ne idem repetamus, cur in Mantuana et Vincentina civitatibus praedictis concilium huiusmodi celebrari nulla ratione valuerit explicavimus, ad kalendas novembris, quae proxime praeterierunt, incipiendum et prosequendum et, Domino adiuvante, ad ipsius gloriam et laudem ac christiani totius populi salutem absolendum, indiximus, annunciamus, et convocavimus omnes ex omnibus locis, tam venerabiles fratres nostros patriarchas, archiepiscopos, episcopos quam dilectos filios abbates et alios quoscumque, quibus iure aut privilegio in conciliis generalibus residendi, et sentientias in eo dicendi permissa potestas est, requirentes, lortantes et adiungentes, ac eis in vim iuramenti nobis et Sedi Apostolicae praestiti, et in virtute sanctae obedientiae, ac sub certis tunc expressis poenitis mandantes ut ipsimet, nisi forte iusto detinerentur impeditum, aut per suos procuratores et nuncios, hinc sacro concilio omnino adesse et interesse deberent; neconon charissimos in Christo filios nostros Carolum, imperatorem semper angustum, et Francicum, Francorum regem christianissimum, ceterosque reges, dukes et principes christianos, ne Dei causam et negotium desererent, sed ipsimet ad sacri huiusmodi concilii celebrationem venirent, et si venire non possent, saltu graves viros legatos cum auctoritate, qui

<sup>1</sup> Enim add. P. Matth. (n. t.).

personam principis sui et prudentia et dignitate possent in concilio referre, mitterent, curarentque ut ex suis cuiusque regni et provinciis episcopi et praefati, sine tergiversatione et mora, ad concilium proficisci erentur, rogavimus et obsecravimus, sperantes oecumenici concilii celebrationem huiusmodi, ad quam pro agri dominici purgatione saepe antea devenire, ut praesertur, frustra conati eramus, eo saltem tempore, Dei benignitate ac clementia, omnino successuram esse.

§ 2. Literisque nostris praedictis publicatis, cum postquam nuncios nostros speciales pro pace inter dictos principes missis ad eosdem tractanda destinaveramus, odia et similitates inter eosdem principes augeri, et iam cum ab unoquoque eorum per alterum ab inducis nostro intervenit Nicæa inter eos factis discessum esse praetenderetur, arma tractari et bellum moveri cernemus, duos summae autoritatis viros, inter cetera animi ornamenti, pacis studiosissimos, S. R. E. cardinales in faciliate nostra omittentes, praefatos Carolum imperatorem et Franciscum regem diversis nostris ad eos datis literis hortati sumus ut pro concilianda inter eos aliqua concordia nobiscum in aliquo commodo loco, ad quem actati nostrae non parentes nos praefecturos esse pollicebamus, convenienter; utque desiderium nostrum pacis, colloquii et concilii celebrationis huiusmodi re ipsa comprobemus, et nostra propria Sede praefecti Bononiens venimus, ut, motis (quod sperabamus, per appropinquationem nostram) ipsorum principum animis, concordiae, statui celebrationique ipsius concilii securius et serventius instari, et fluctuanti reipublicae christianaee aliquod salutare remedium afferri posset. Iterumque, post adventum nostrum huiusmodi, praefatos praedictos per diversas alias nostras literas admonuimus, ut exemplo quamplurimum praefatorum, qui ex Urbe nostra ad locum concilii de mandato nostro se conculerant, ad illud accedere amplius non tardarent.

§ 3. Ac appetente iam die pro qua (ut praefertur) concilium indexeramus, cum in eodem proposito et desiderio illud omnino celebrandi persisteremus, dilectos filios nostros Petrum Paulum Sanctæ Balbinæ Parisium, et Ioannem Sancti Vitalis Mororum titulorum presbyteros, ac Reginaldum Sanctæ Mariae in Cosmedin, tunc Sanctorum Nerei et Achillei diaconum, Populum<sup>1</sup> nuncupatos, S. R. E. cardinales, nostros et dicta Sedis legatos de-

1. Polum, P. Matth. (n. r.).

latere, summae virtutis, doctrinae et authoritatis viros ad ipsam civitatem Tridentinam, ut episcopos, praefatos et alios ad concilium venientes exciperent, atque ea, quae ad concilii celebrationem huiusmodi necessaria essent seu opportuna facerent, destinavimus. Necnon quam plures ex eisdem praefatis, singulis ad illos nostris datis literis admonuimus ut frequentes concilio huiusmodi interesse vellent.

§ 4. Demum cum spe pacis per dictos legatos nostros inter eos compонendaе, ex iis, quae ab eisdem legatis accepemus destitueremur<sup>1</sup>, ne quod reliquum erat in facultate nostra omittentes, praefatos Carolum imperatorem et Franciscum regem diversis nostris ad eos datis literis hortati sumus ut pro concilianda inter eos aliqua concordia nobiscum in aliquo commodo loco, ad quem actati nostrae non parentes nos praefecturos esse pollicebamus, convenienter; utque desiderium nostrum pacis, colloquii et concilii celebrationis huiusmodi re ipsa comprobemus, et nostra propria Sede praefecti Bononiens venimus, ut, motis (quod sperabamus, per appropinquationem nostram) ipsorum principum animis, concordiae, statui celebrationique ipsius concilii securius et serventius instari, et fluctuanti reipublicae christianaee aliquod salutare remedium afferri posset. Iterumque, post adventum nostrum huiusmodi, praefatos praedictos per diversas alias nostras literas admonuimus, ut exemplo quamplurimum praefatorum, qui ex Urbe nostra ad locum concilii de mandato nostro se conculerant, ad illud accedere amplius non tardarent.

§ 5. Cum autem dicti Carolus imperator et Franciscus rex, suorum regnum et dominiorum tuitioni intenti, cui se, propter vigentia inter ipsos bella vacare oportere asserabant, nobiscum convenire recusaverint: ac licet postmodum Petrus

Sed Bononiens  
praefectum ut  
habito cum Ca-  
rolo et Fran-  
cisco colloqui  
huiusmodi re  
bus consenseret  
admodum etiam  
authoritatem  
ad episcopos  
venerantur.  
et Tridentinum  
venerantur.

Sed cum haec  
omissionem non  
deservient, ac  
proper bella,  
dilecta non re-  
sis tota sint.  
Turcicæ clas-  
se ipsi Italia  
incursiones ma-

1. Fere destitueremur, P. Matth. (n. r.).

*aliter, conci-  
lium celebra-  
tum ad com-  
modius tempus  
in posteriorum de-  
clarandum dif-  
fertur*

Paulus et Ioannes ac Reginaldus, cardinales et legati praedicti, pro praedicto concilio ad ipsam civitatem accesserint, ac inibi sex menses et ultra, non sine aliqua dictae Sedis indignitate, expectando permanerint, nihilominus praeter eos, qui ex alma Urbe (ut praefertur) venerant, adiudicatum pauci praelati inibi convenient: quinimo, sicut provinciarum diversitas affert, diversimode se excusaverint, et alii bellorum motus, alii itinera notata ac viarum pericula, alii diversa alia impedimenta attulerint. Nos propterea praedictos Petrum Paulum et Reginaldum cardinales et legatos, ut ab eis, quo in statu res essent et quid super celebrationem concilii sperari posset, intelligeremus. accersivimus; cumque eudem Carolum imperatorem Germaniam petere et per Italianum iter facturum esse intelligeremus; nos apud eudem Carolum imperatorem, cum quo in oppido Busseli convenimus, tan per nos ipsos quam per venerabiles fratres nostros S. R. E. cardinales, qui tunc nobiscum aderant, pro pace huiusmodi omnisci cura et diligentia, quod etiam cum praefato Francisco rege non minori studio antea pluribus literis egeramus, institutus. Cum vero nihil hactenus proficere potuerimus et a Petro Paulo et Reginaldo, cardinalibus et legatis praedictis, ac ex praefati Ioannis cardinalis et legati, necnon ceterorum praelatorum in dicta civitate Tridentina existentium literis (quorum fere singulorum super ea re sententiam exquisivimus) cognoverimus, et nos ipsi clare perspiciamus, vigentibus tot in locis inter eosdem principes bellis, ac innumissimo Turcarum tyranno cum validissimo exercitu Hungariae regnum invadente, eiusque copiosa et munitissima classe iani mare inferum ingressa, cuius conatibus, quantum vires nostrae (licet impares) suppetent, resistere (ut tenemur) intendimus, non posse ad praesens (Do-

mino forsan, ob peccata nostra, sic permittente) nostram super huiusmodi concilio intentionem impleri. Quinimo candem actionem concilii in aliud opportunius et commodius tempus, quo dignitas et frequentia concilio, et reipublicae christianaem praealentem salus afferri possit, differendam esse. Sperantes ex Dei bonitate et misericordia post tenebras lucem, et aliquando tandem, quod brevi futurum speramus et optamus, concilium ipsum celebrari posse. Volentes interim generalem christianorum defensionem a periculis (propter infidelium mare et terram infestantium impetus) imminentibus, quantum in nobis erit, procurare, et aliae Uri, Sedi nostrae ac orbis capitii omniumque perfugio, quae, nobis ab ea diutius absentibus, ob ipsorum infidelium incurssiones, non leve periculum subire posset, nostra praeventia, quod necesse est, certe risque praesidiis succurrere, ac conscientiis et communitatibus praelatorum, qui ad ipsum concilium venire tenentur, ne propter ipsius concilii celebrationis incertitudinem molestia aut incommodo afficiantur, paterna charitate consulere, habita super his cum eiisdem fratribus nostris S. R. E. cardinalibus matura deliberatione, de corum consilio et assensu, celebrationem concilii huiusmodi, usque ad aliud opportunius et commodius tempus per nos declarandum apostolica autoritate, tenore praesentium suspendimus, et suspensum esse nunciamus; ac poenas contra patriarchas, archiepiscopos, episcopos, abbates et alios in posterioribus literis inductionis concilii huiusmodi comprehensos inficias, usque ad tempus praedictum, quo concilium ipsum omnino prosequi intendimus, relaxamus.

§ 6. Necnon eosdem Petrum Paulum et Reginaldum cardinales legatos ac Ioannem cardinalem et legatum praeformatum ab eodem concilio ad nos et Sedium praedictam

*Lagatus S. Sedis  
dis Romanam re-  
tocat;*

revocamus; ac praelatis in eadem civitate occasione concilii huiusmodi existentibus, inde, usque ad tempus per nos declarandum praedictum, quo eosdem patriarchas, archiepiscopos, episcopos et abbates ac alios in literis posterioris inductionis concilii huiusmodi comprehensos, sub periurii ac aliis in eisdem literis contentis poenis, concilio praedicto, iuxta formam ipsarum literarum, adesse et interesse voluimus, recedenti licentiam concedimus, decernentes ex nunc irritum et inane si secus super his a quocumque, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

**§ 7.** Non obstantibus praemissis ac constitutionibus et ordinacionibus apostolicis, ceterisque contrariais quibuscumque.

**§ 8.** Nos enim, ut haec nostrae literae et in eis contenta quacumque ad notitiam omnium (quorum interest) perveniant, sciantque cuncti se ad tempus declarandum praedictum, quo concilium huiusmodi prosequi et continuare ac, dante Domino, perficere intendimus, praesto esse debere, et ad id sub poenis praedictis teneri, ne aliquis illorum ignorantiae excusationem praetendere possit, volumus et mandamus ut in basilicae Sancti Petri de Urbe (cum inibi populi multitudo ad divina audienda convenierit) palam, clara voce, per Curiae nostrae cursores aut notarios aliquos publicos legantur, lectaque, in dictae basilicae necnon Cancellariae Apostolicae valvis affigantur, ubi ad lectio nem et notitiam cunctorum aliquandiu exppositae pendeant. Cumque inde amovebun tur, earum nihilominus exempla in eisdem locis remaneant affixa; transumptis quoque earum, quae manu publici notarii scripta aut subscripta et sigillo aliquius personae in dignitate ecclesiastica constitutae munera fuerint, ut fides certa et indubitate habeatur, pariter mandamus atque decernimus.

Degradat con-  
tra illas.

Decretum pa-  
ulicacionis  
huiusmodi suspon-  
sionis.

Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostrorum suspensionis, nuntiationis, relaxationis, revocationis, concessionis, decreti, voluntatis et mandati infringere, vel ei anxi temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumperit, indigneationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum.

Datum Bononiae, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo quadragesimo tertio, pridie nonas iulii, pontificatus nostri anno ix<sup>1</sup>.

Dat. die 6 iulii 1543, pontif. anno ix.

#### XLIX.

*Impositio anni subsidii trecentorum milium scutorum, a subditis Status Ecclesiastici annis singulis, quacumque exemptione non obstante, ad triennium, Reverendae Camerae Apostolicae persolvendi, omnibus extraordinariis exactionibus interim interdictis 2.*

**Paulus Papa III, ad perpetuam rei memoriam.**

Decens esse censemus ut ii, qui, speciali privilegio donati, ceteros antecellunt, in supportione onerum illos adiuvent qui forte inferiores existunt, praesertim dum urgens necessitas imminet, et exinde publica utilitas resultare dignoscitur.

**§ 1.** Nuper siquidem, ad sustinendam expensarum molam hoc tempore, pro orthodoxa fidei ac status S. R. E. tutela, nobis incumbentem, subsidium ccc milium scutorum auri in auro, annis singulis, per dilectos filios subditos dictae Romanae Ecclesiae ad tres annos proxime futuros Camerarum Apostolicarum persolvendos, exigere, et interim ab augmento salis ac

<sup>1</sup> In ed. Lugdunensi 1589 *Sum. const.*, etc. P. Matthei habetur cursorum Pontif. declaratio de latione, publicatione affixioneque harum apostolicarum literarum facta die xii septembri eiusdem anni (n. r.). <sup>2</sup> Exemptiones omnes a solutione onerum camerarium revocatae fuerunt a multis Pontificibus et postremo a Paulo V in sua constitutione, *In maximis*.

Estatim.

*Impositio fidei  
qua inurbatica.*

Digitized by Google

omnibus aliis extraordinariis exactionibus abstinentum decernimus. Provinciaeque nostrae Romandiæ, exarcatus Ravennæ, Marchia, Umbria, Perusia et Patrimonii onus huiusmodi cum summa alacritate ac fidei observantia acceptaverunt.

**§ 2.** Et quia publice interest exactio  
nem huiusmodi fieri, volentes illam faci-  
litare, ac reliquos subditos dictæ Romanæ  
Ecclesiæ ad illud solvendum promptiores  
reddere, motu proprio et ex nostra  
scientia, tenore praesentium, statutum et  
ordinamus quod, durante triennali con-  
tributione trecentorum millium scutorum  
huiusmodi, omnes et singuli S. R. E. sub-  
diti saeculares, etiam si regimini civitatum  
et locorum præsint, ac marchiones, ba-  
rones, fudatarii, personæ et officiales et  
quivis alii, quacumque dignitate et excellen-  
tia prædicti, et quantumcumque exem-  
pti et prærogati fuerint, ad solvendum  
ratam dictæ contributionis eis tangentem  
omnino teneantur, et ad id cogi et com-  
pelli possint. Nos enim quacumque pri-  
vilegia, exemptiones et indulta illis con-  
cessa, ac consuetudines et iuris communis  
dispositiones in eorum favorem facientes,  
per triennium præfatum, quoad contri-  
butionem eamdem, illis alias in suo ro-  
bore penitenturis, omnino suspendimus  
ac illis suffragari minime posse volumus.

**§ 3.** Decernentes sic per quoscumque,  
tam ordinaria quam delegata et mixta  
anctoritate fungentes, iudices, personæ,  
etiam causarum Palati Apostolici auditores  
ac dictæ Romanæ Ecclesiæ cardinales,  
ubique iudicari, cognosci ac decidi de-  
bere, sublata eis et eorum cuilibet quavis  
aliter iudicandi et interpretandi facultate;  
neconon irritum et inane quidquid secus  
super his a quoquam, quavis auctoritate,  
scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

**§ 4.** Quocirca dilecto filio Guidoni Asca-  
nio Stortiae Sancti Eustachii, diacono  
cardinali de Sancta Flora, camerario no-

stro, quem super praemissis, ultra ordi-  
nariam sui camerariatus officii facultatem,  
commissarium et executorum nostrum  
generalē facimus, constituum et de-  
putamus, per praesentes committimus et  
mandamus quatenus easdem praesentes  
et in eis contenta quacumque plenum  
effectum sortiri, et inviolabiliter observari  
mandet et faciat. Contradictores, renentes  
et rebels per censuras ecclesiasticas  
et poenas, etiam pecuniarias, arbitrio suo  
infligendas et applicandas, et alia iuris  
remedia opportuna, appellatione postpo-  
sa, compescendo, invocato etiam ad hoc,  
si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

**§ 5.** Non obstantibus praemissis ac  
constitutionibus et ordinacionibus aposto-  
licis, statutis et consuetudinibus, etiam  
iuramento, confirmatione apostolica vel  
quavis alia firmitate roboratis, privilegiis  
quoque, indultis ac literis apostolicis,  
ceterisque contrariis quibuscumque; aut  
si aliquibus, communiter vel divisi, ab  
Apostolica sit Sede indultum quod inter-  
dic, suspendi vel excommunicari non  
possint per literas apostolicas non fa-  
cientes plenam et expressam ac de verbo  
ad verbum de indulto huiusmodi men-  
tionem.

Datum Marenii, Albanensis dioecesis,  
sub annulo Piscatoris, die 11 septembri,  
millesimo quingentesimo quadragesimo  
tercio, pontificatus nostri anno IX.

Pat. die 2 septembri 1543, pontif. an. IX.

*Sequitur declaratio dictæ constitutionis  
quoad exemptiones.*

*Paulus episcopus servus servorum Del.,  
ad futuram rei memoriam.*

Ex debito pastoralis officii ad ea, ut  
debemus, libenter intendimus, per quae  
provide ordinata serventur, et, ut plenum  
sortiantur effectum, opem et operam im-  
pendimus efficaces. Dudum siquidem, pro

Dorogatio con-  
tractorum.

*Relatio supra  
dictæ imposi-  
tionis.*

nostris et Apostolicae Sedis necessitatibus, ac subditis nostris ab extorsionibus et aliis gravaminibus, quae per commissarios collectores onerum pro tempore impositorum eis passim inferebantur, opportune sublevandis, subsidium trecentorum milium scutorum auri in auro, annuatim nobis et Camere Apostolicae, triennio tantum durante, per subditos ipsos persolvendorum, imposuimus; et interim ab exactione augmenti pretii salis ac quorundam cuncte aliorum onerum extraordinariorum abstineri decrevimus. Et ut facilius subditi ipsi subsidium huiusmodi praestare possent, per alias nostras in forma brevis literas voluimus et ordinavimus quod omnes et singuli exempti et privilegiati saeculares, utcumque qualificati, ad contributionem subsidii huiusmodi omnino tenerentur, prout in dictis literis plenius continetur.

§ 1. Cum autem postmodum, sicut accipimus, nonnulli ex privilegiatis et exemptis praefatis, solutionem subsidii huiusmodi fugere volentes, causam et causas in auditorio Rotae ac S. R. E. cardinalibus et forsan aliis iudicibus et personis, in Romana Curia et extra eam, certis sub praetextibus, committi obtinuerint, et hoc modo subditos alios devote et facilititer solventes, contra mentem nostram, libitus involvi<sup>1</sup>, illosque<sup>2</sup>, gratia per nos eis concessa, quod exempti in praestatione subsidii huiusmodi, pro communibus necessitatibus, ut nos et nostros subditos praefatos a catholicae fidei hostibus, quo ita propinquos habemus, defendere possumus, impositi, contra publicam utilitatem, retardatur; ac volentes, ut par est, in praemissis opportune providere, motu proprio et ex certa scientia, apostolica auctoritate, tenore praesentium, quascumque causas desuper pendentes ad nos adveniamus, et lites penitus extinguimus, quoad ea quae contributionem subsidii hu-

iusmodi tangunt dumtaxat; ac volumus quod omnes et singuli exempti, et quantumcumque privilegiati saeculares, etiam si curiales civitatis nostrarae Maceratensis existant, et regimini civitatum praesint, ac almae Urbis et quorumcumque aliarum civitatum, oppidorum et locorum cives, vel quicunque nobiles, barones, feudatarii aut alias, etiam privilegio iuris in corpore clauso, exempli, et capitulum, collegium vel universitates<sup>3</sup> aut communitas sint, contributionem subsidii huiusmodi simpliciter et omnino; clerici vero, pro bonis ad eos ex parentum et propinquorum vel aliorum successione delatis, vel per eos acquisitis; ac clerici ipsi et religiosi, pro fructibus et bonis mobilibus seque noventibus ecclesiarum, monasteriorum et beneficiorum quorundamque, saecularium vel regularium, etiam si archiepiscopali, episcopali aut alia maiori dignitate praefulgeant, in gabellis, ad invandum et facilitandum solutionem subsidii huiusmodi, pro aliqua honesta parte dicti subsidii, universaliter impositis, vel imponi aut augere permisis, dicto triennio durante, contribuere teneantur, et ad id cogi et compelli iuris et facti remedii necessarii et opportunis possint et debeant, quibusvis exemplorum, clericorum et religiosorum huiusmodi privilegiis, exemptionibus, concessionibus, favoribus, declarationibus, sententiis, gratis et indulitus alius in suo robre permanuis.

§ 2. Decernentes sic et non alter per quoscumque, etiam dictae Romanae Ecclesiastiae cardinales et Rotae auditores, tam ordinariae quam delegate et mixta auctoritate fungentes, iudices et personas, sublata eis et eorum cuilibet quavis alteri iudicandi et interpretandi facultate, ubique indicari et definiri debere. Nos enim statutus huiusmodi et quarundamque aliarum, etiam ante impositionem huiusmodi subsidii quonodolibel introductarum, litum

Declaratio quo-  
ad personam ei-  
bus exempta  
et suo exemplo.

<sup>1</sup> Cherub. invenient (n. r.). <sup>2</sup> Illaque ad a-  
liud iudicium trahendo gratia etc. ita legit Bul-  
tarium Can. Reg. Congr. S. Salvat. Romae 1750,  
(n. r.).

<sup>3</sup> Universitas, i. e. (n. r.).

et causarum ac privilegiorum, indultorum, literarum et scripturarum quarumcumque, occasione praemissorum quomodolibet confectorum, tenores, causas et effectus, nomina et cognomina iudicium et colligantium, aliaque, etiam si maiora sint expressis, de necessitate exprimenda, praesentibus pro sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, irritum et inane decernimus quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, attentatum forsan est haec tenet vel in posterum contigerit attentari.

**Deputatione ex parte  
Ascanio Sforiae Sancti Eustachii, diacono  
cardinali de Sancta Flora, S. R. E. cam-  
erario, quem, ultra sui camerariatus officii  
facultatem, super praemissis executorum  
generalem, cum plena et libera auctorita-  
tate et potestate quoscumque citandi, ac illis,  
quoties opus fuerit, etiam sub cen-  
suris et poenis, etiam pecuniaris, arbitrio  
suo infligendis et applicandis, inhibendi,  
ac quaecumque dubia et difficultates  
circa praemissa vel eorum aliquod ac illa  
vel subsidium huiusmodi concernentia,  
et ultra praesentium et aliarum literarum  
nostrarum praedictarum tenores, tollendi  
et removendi et inviolabiliter observari  
faciendi, facimus, creamus, constitui-  
mus ac deputamus, tenore praesentium com-  
mittimus et mandamus quatenus praes-  
entes literas et alias praedictas et in eis  
contenta quaecumque solemniter publi-  
cando, faciat illa plenum effectum sortiri  
et inviolabiliter observari, nec permetta  
quemquam contra illarum tenores vel  
mentem nostram praefatam quomodolibet  
perturbari, impediti aut inquietari. Con-  
tradictores quoslibet et rebelles, per pra-  
dictas et alias, de quibus ei videbitur, iuris  
et facti remedia, appellatione postposita,  
compescendo, invocato etiam ad hoc, si  
opus fuerit, auxilio brachii saecularis.**

§ 4. Non obstantibus praemissis et apostolicis ac provincialibus et synodalibus constitutionibus et ordinationibus, statutis et consuetudinibus et novis reformati-  
bus, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia robo-  
ratis, privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis, etiam per viam legis et statuti  
perpetui, ac initi et stipulati contractus editis, concessis, confirmatis et innovatis  
contrariis quibuscumque; aut si aliquibus etc. ut in praecedenti.

§ 5. Nulli ergo omnino hominum licet  
hanc paginam nostrae advocationis, extinc-  
tionis, voluntatis, decreti, factionis,  
creationis, constitutionis, deputationis,  
commissionis et mandati infringere, vel  
ei ausu temerario contraire. Si quis au-  
tem hoc attentare praesumperit, indi-  
gnationem omnipotentis Dei ac beatorum  
Petri et Pauli apostolorum eius se noverit  
incursum.

Datum Romae apud Sanctum Marcum,  
anno Incarnationis dominicae millesimo  
quingentesimo quadragesimo quarto, pon-  
tificatus nostri anno ix.  
—

## L.

*De celebratione capituli generalis congrega-  
tionis S. Georgii in Alga Venetiarum  
et de iis, quae observari debent in  
electione praelatorum 2.*

*Paulus Papa III, ad futuram rei memoriam.*

§ 1. Ut electiones dilectorum filiorum  
rectoris generalis, visitatorum, priorum,  
sociorum, capitularium et aliorum offi-  
cialium congregationis S. Georgii in Alga  
Venetiarum, quas pro tempore fieri con-  
tigerit, omni qua decet sinceritate et pu-  
ritate celebrantur, pro pastoralis officii  
debito providere volentes, apostolica au-

<sup>Fraudem do-  
lomagno in elec-  
tionibus com-  
muniuentes vel  
committit con-  
secutivae in-  
currunt poem  
excommunicare. re-  
servatae Roma-  
no Pontifici.</sup>  
1 Cherub. et Bull. s. c. an. x (n. r.) 2 Ex  
Regest. in Archiv. Vatic.

cloritate, tenore praesentium statuimus et ordinamus quod omnes et singuli in electionibus huiusmodi vocem habentes aut in eis quomodolibet intervenientes, eniuncumque gradus, status vel conditionis fuerint, qui in electionibus ipsis seu <sup>1</sup> publicandis, quam alias quomodocumque et qualitercumque fraudem, falsitatem, dolum, malitiam vel corruptelam scienter commiserint, seu committentibus adhaeserint, seu desuper consenserint, aut fraudem, falsitatem, malitiam, dolum vel corruptelam huiusmodi non revelaverint, ultra alias censuras et poenas, tam a iure quam per constitutiones seu privilegia eiusdem congregationis seu alias in tales latas et promulgatas seu inflictas, excommunicationis sententiam, a qua, nonnisi a Romano Pontifice, praeter quam in mortis articulo, absoluvi possint, eo ipso incurvant, et nihilominus ab eorum superioribus arbitrio suo multari et puniri possint et debant.

§ 2. Mandantes modernis dictae congregacionis priori generali et visitatoribus huiusmodi quatenus praesentes literas in eorum capitulis, ut ad omnium, quos concernunt, notitiam dovenire possint, publicent, seu publicari faciant: non obstantibus apostolicis ac dictae congregationis constitutionibus et ordinationibus, privilegiis quoque, indulxit et literis apostolicis quibusvis concessis, approbatis et innovatis, contrariai quibuscumque, aut si aliquibus, communiter vel divisim, ab Apostolica sit Sede indultum quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per literas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

Datum Romae apud S. Marcum, sub annulo Piscatoris, die xxii septembribus MDXLIII, pontificatus nostri anno IX.

Dat. die 22 sept. 1543, pontif. anno IX.

<sup>1</sup> Locum hunc ita supplet Tomasinus: *seu circulas vel illorum circumstantias, tam in scrutinio et nominationibus faciendas seu etc. Annales Can. Saccol. S. Georgii in Alga. Ultini 1642 (n. r.).*

*Bull. Rom. Vol. VI.*

47

Pontificatio  
huiusmodi  
constitutionis  
in reple-  
to a facienda.

Provisione.

Causa forendis  
huiusmodi  
constitutionis.

Quod causae tam civiles quam criminales et mixtae provinciae Marchiae Anconitanae, coram iudicibus ordinariis pro tempore motae, donec in prima instantia peperderint, non possint avocari praetextu literarum auditoris Camerue vel appellationis, et dummodo cause civiles biscentum ducatos non excedant <sup>1</sup>.

Paulus Papa III, ad futuram rei memoriam.

Dicit Romanum Pontificem, in suprema iustitiae sede constitutum, ad ea diligenter intendere, per quae personis quibuslibet, praesertim nobis et Romanae Ecclesiae immediate subiectis, iustitia celeriter administretur, et delicta, quae per easdem personas in dies committuntur, debite puniantur, ut exinde unicuique ius, quod suum est, tribuatur, et qui se intra limites iustitiae contine neglidunt, si non virtutis amore, saltem formidine poenae ab illicitis abstinent discant.

§ 1. Sane cum, sicut nuper accepimus, in provincia nostra Marchiae Anconitanae diversi litigantes, iniustam causam fore cognoscentes, ut causas, inter eos et adversarios suos indecisas pendentes, immortales reddant, et alii, diversa delicta et excessus in dies perpetrantes, ut punitionem delictorum per eos pro tempore commissorum effugiant, seu differant vel minuant, sub praetextu quod in partibus litigare perhorrescant, seu a iudicibus, de causis huiusmodi in prima instantia cognoscibus, in aliquo gravati fuerint, causas ipsas de paribus avocari, et in Romana Curia aut alibi extra ipsam provinciam committi procurent, ac adversarios suos ad litigandum in causis huiusmodi extra eorum domicilium trahant, et exinde fiat ut quandoque qui in causis civili-

<sup>1</sup> Ex Regest. in Archiv. Vatic.

libus trahuntur, tedium laborum et expensarum, quos, extra provinciam litigando, subire coguntur, affecti, potius a prosecutione iuris sui desistere, quam expensas et labores huiusmodi subire eligant, et procuratores fisci nostri in eadem provincia, ne propria pro alienis deserere cogantur, causas ipsas ulterius non prosecuantur, sique iustitiae locus non sit, et delicta impunita remaneant; ac alii, praetextu praemissorum inducti, ad delinquendum audacius prosilient, in provincialium provinciae huiusmodi grave detrimentum.

**§ 2.** Nos, praemissis occurtere cupientes, motu proprio et ex certa scientia, ac de apostolicae potestatis plenitude, tenore praesentium statuimus et ordinamus quod de cetero tam civiles quam criminales aut mixtae cause, in dicta provincia hac-tenus ortae, vel in posterum oriturae, a quibusvis personis, etiam dicti fisci procuratoribus, vel pro eodem fisco agentibus, tam active quam passive, pro tempore motae, cuiuscumque qualitatis fuerint, dummodo civiles cause huiusmodi summanam seu valorem cc ducatorum aurum non excedant, donec in prima instantia peperderint, etiam praetextu literarum moderni et pro tempore existentis Curiae causarum Cameræ Apostolice generalis auditoris, vel cuiusvis commissionis vel appellationis, a quo cumque gravamine, nisi tale sit quod per definitivam sententiam reparari non possit, ab earum iudicibus ordinariis seu venerabili fratre Marco episcopo Senogallensi, moderno pro tempore existente dictae provinciae gubernatore, avocari, aut ante primæ sententiae, in eis per eosdem iudices ordinarios, seu Marcum episcopum modernum et pro tempore existentes gubernatores, praedictum ferenda, prolongationem, extra eandem provinciam in Romana Curia vel alibi committi non possint; sed omnes et singulæ cause provinciae huiusmodi, in

quibus forum causarum iudicium ordinariorum pro tempore declinabitur, seu alias quovis modo extra dictam provinciam commissae fuerint, per eosdem iudices ordinarios seu Marcum episcopum modernum et pro tempore existentem gubernatorem dictae provinciae, commissionibus causarum huiusmodi extra dictam provinciam pro tempore factis, et illarum vigore, a iudicibus, coram quibus reperiuntur, emanatis inhibitionibus non obstantibus, cognosci, decidi et fine debito terminari debeant

**§ 3.** Decernentes statuto et ordinationi nostris huiusmodi quovis modo derogari, aut illa revocari, tolli seu suspendi non posse; ac ex nunc irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contingit attenuari.

**§ 4.** Non obstantibus praemissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon stylo Palatii et quibusvis commissionibus pro tempore signatis, certis contrariis quibuscumque.

Datum Romæ apud S. Petrum, sub anno Piscatoris, die in martii MDXLIV, pontificatus nostri anno x.

Dat. die 3 martii 1544, pontif. anno x.

**LII.**  
*De falsi et decupli aliisque poenis ministrorum Reverendac Cameræ Apostolicae et aliorum rationes integre et fideliter non redditum.*

**Paulus Papa III. motu proprio, etc.**

Cum, sicut acceperimus, nonnulli provincialium Status Ecclesiastici thesaurarii, vice-thesaurarii, mercatores et nostrae seu Cameræ Apostolicae ministri aliaeque personae, computa administracionum, locationum, afflictuum, partitarum et exactionum reddere debentes, integra

*Decretum irr.  
tabus.*

*Contrarium  
terragatio.*

*Causa iusta  
constitutionis.*

computa non exhibeant, partem introituum  
et exactorum, sub diversis praetextibus  
et coloribus, retinentes, putantes nil peius  
eis contingere posse, quam, re detecta,  
id, quod penes eos fuerit, restituere.

§ 1. Nos, malitia huiusmodi occurtere,  
ac indemnitati Cameræ opportune provi-  
dere volentes, et ut praefati fideliter, si  
non virtute, saltem poenae timore proce-  
dere discant, motu proprio etc. perpetuo  
statuimus et ordinamus quod omnes et  
singuli prænominati et alii quicunque,  
in Camera Apostolica computa reddere  
debentes; computa huiusmodi integre,  
videlicet integrum debitum et integrum  
creditum, describere debeant, nec audeant  
aliquid penes se vel eorum ministros  
aut ab eis dependentes retinere, seu re-  
tineri facere, directe vel indirecte, quovis  
quaesito colore. Et si contingeret eos cogi  
per Cameram Apostolicam ad reddendum  
rationem de exactis vel administratis ante  
tempus finitum vel durante exactione,  
debeant totum id, quod tempore dationis  
rationis seu computorum ad eorum vel  
ministrorum aut agentium suorum manus  
pervenit, integre describere, et tandem  
omnia diligenter ac fideliter gerere et  
adimplere.

§ 2. Et si secus factum fuerit, in praemissa  
vel aliquo praemissorum contra-  
facientes excommunicationis maioris, a  
qua, nisi per nos vel Ronanum Pontificem  
pro tempore existentem, nisi in mortis  
articulo, absolví nequeant, ac perirunt et  
falsi, necnon decupli cuiuslibet partitæ  
credi Cameræ omisssæ seu non solutaæ  
irremissibiliter exigendæ et dictæ Came-  
rae applicandæ, necnon alias nostri  
arbitrii poenæ ipso facto incurvant, et ad  
decupli huiusmodi solutionem prius et  
ante omnia, etiam non finitis vel solidatis  
computis, tamquam de re<sup>1</sup> minime com-  
pensanda, iuris et facti remedii cogi et  
compelli debeant; nec adversus praemissa

Contradiccio-

natum peccatum.

<sup>1</sup> Chorub. hic addit. *It quida cum alia re* (n. r.).

excusationem aliquam eis suffragari volu-  
mus; cum nulla excusatio locum habeat  
in casu, in quo quis tenetur integra com-  
puta dare, et totum receptum, vel ad manu-  
suis eius vel pro eo agentis delatum, in  
computis non describit.

§ 3. Et si per quoscumque etc. indi-  
cari etc., sublata etc.; necnon irritum etc.,  
decernentur.

§ 4. Ac volumus quod praesentium  
sola signatura sufficiat, et ubique, tam in  
iudicio quam extra, fidem faciat, absque  
alia literarum expeditione.

§ 5. Quodque pro lege habeantur et  
sint, et postquam praesentes vel illarum  
transumptum in valvis Cameræ Aposto-  
licæ affixa et publicatae fuerint, omni-  
nes arcent ac si eis personaliter intimatae  
fuerint.

§ 6. Non obstantibus praemissis ac con-  
stitutionibus et ordinationibus apostoli-  
cis, necnon statutis et consuetudini-  
bus, etiam in ramento etc. roboratis, pri-  
vilegiis quoque, indultis ac literis apo-  
stolicis, stylo Cameræ, contraria usibus  
ceterisque contraria quibuscumque.

Placet, motu proprio. A.

Die xxii aprilis MDLIV suprascriptae lite-  
rae affixa fuerunt in Camera Apostolica  
per me Nicolaum de Matthaeis, cursorum;  
et die xxii aprilis MDLIV suprascriptus motus  
proprius admissus fuit in plena Camera  
Apostolica, publicatus et registratus ad  
perpetuam rei memoriam.

Michaelangeli Collatinus.

Pub. die 21 aprilis 1544, pont. an. x

### LIM.

*De ordine et ratione sedendi in Camera  
Apostolica per D. camerarium et cle-  
ricos aliosque officiales eiusdem ser-  
vandis*<sup>1</sup>.

Paulus Papa III, motu proprio, etc.

§ 1. Cum, sicut accepimus, alias felicis re-  
cordationis Eugenius PP. IV, praedecessor

<sup>1</sup> Ex Regest. in Archiv. Vat.

peccatum irri-  
tans.

Sola sign. 1544  
afficit.

Publicatio in  
Cameræ actæ  
omnes.

Clausular de-  
rogatione.

Digitized by Google

*Ecclesiast. IV  
ordinum seden-  
di officiis  
Camereae pra-  
scriptis.*

noster, nonnulla statuta, ordinationes et capitula per tunc gentes Cameræ Apostolicæ ad laudabile sincerumque ac prosperum regimen dictæ Cameræ edita, et per eundem praedecessorem tunc visa et lecta ac diligenter examinata, in quibus, inter alia, ad tollendam confusionem, quæ deficiente ordine, in eadem Camere oriri poterat, quo pacto in loco Cameræ sedendum esset dispositum et ordinatum erat, per suas sub plumbō literas confirmavit et approbavit (prout plenius in literis continetur, ac statutis, ordinationibus et capitulis praefatis contineri dicitur).

*unc. ordinum  
confirmatis et de-  
signatis Paul. III;*

§ 2. Nos, literarum, statutorum, ordinationum et capitulorum huiusmodi tenores, ac si de verbo ad verbum inserirentur, praesentibus pro expressis habentes, ac exprimi et de verbo ad verbum inseri posse decernentes, nec non praefati praedecessoris vestigiis inherentes, ut omnem confusionem, quæ circa modum sedendi huiusmodi inter dilectos filios Cameræ Apostolicæ decanum et clericum ex una, ac dictæ Cameræ auditore moderno orta est, tollamus, desuperque opportune provideamus, motu proprio etc. et ex certa scientia, ac de apostolicæ potestatis plenitudine, hac praesenti nostra in perpetuum validitatem constitutione, sancimus et ordinamus quod deinceps, perpetuis futuris temporibus, in tribunali dictæ Cameræ, et ubi gentes ciuideni ad negotia cameraria pertractanda conveniente contigerit, dilectus filius noster et S. R. E. camerarius modernus et pro tempore existens, aut illius substitutus vice-camerarius, in primo et digniori loco; latere vero versus parietem, decanus et reliqui clerici Cameræ Apostolicæ, qui personas propentes et ad Cameram ipsam recurrentes in faciem videre possint: e regione vero dilectus filius thesaurarius noster generalis, cum ii omnes personam nostram repreäsentent; post vero auditor Cameræ;

collegialiter successive autem reliqui camerales (prout hactenus sedere consueverunt) respective considerant. Eundemque ordinem ubi gentes dictæ Cameræ collegialiter convenire contigerit servent. In celebrandis vero instrumentis, circa nominationem personarum camerarium in eis intervenientium, etiam quoad personam dicti auditoris quod hactenus servatum fuit, servetur.

§ 3. Decernentes motu, scientia et posteris similibus loca camerario, illius vicecamerario, et regione thesaurario, ac versus parietem (ut praefertur) decano et reliquis dictæ Cameræ clericis nunc et pro tempore existentibus, ut praefertur, assignata, digniora loca dictæ Cameræ fore et esse, ac pro dignioribus locis nuncupari et reputari; ac praesentem nostram constitutionem ab omnibus et singulis praefatis et pro tempore existentibus camerario, vice-camerario, thesaurario, decano et reliquis clericis ac auditore et aliis camerilibus praefatis, et ad quos quomodolibet spectat, aut spectare poterit quomodolibet in futurum, sub indignationis nostræ poena, inviolabiliter servari. Sieque per quoscumque iudices etc., sublata etc., reputari, censeri et iudicari debere; ac irritum etc.

§ 4. Non obstantibus praemissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, nechon privilegiis, indultis et literis apostolicis in favorem quorūcumque, etiam modernis praefatis, aut cuiusvis alterius, qui hactenus fuerit, auditoris Cameræ contra praesentium tenorem hactenus quomodolibet, etiam per nos et Sedem Apostolicam, sub quibuscumque tenoribus et formis, etiam motu proprio, editis et concessis. Quæ omnia, in quantum contra praesentem constitutionem nostram faciant, ad effectum validitatis praesentis constitutionis nostræ, harum serie cassamus et annulamus; ac eis omnibus et singulis, illo

*Hoc ordinem  
perpetuo ser-  
vati habet;*

*Derogat obita-  
tibus;*

rum tenores praesentibus pro sufficienter expressis habentes, illis in reliquis illaeis et intactis remanentibus, specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 5. Decernentes praesentium nostrorum literarum solam signaturam sufficere, et ubique, tam in iudicio quam extra, fidem facere, regula in contrarium edita non obstante, ac praesentes literas in libris Cameræ Apostolicae, ad perpetuam rei memoriam, registrari debere.

Placet, motu proprio. A.

#### LIV.

*Quod omnes officiales Urbis et ditionis ecclesiasticae mandatis cardinalis S. R. E. camerarii omnino parere debeant.*

*Paulus episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.*

Exordium.

Romani Pontificis praececellens auctoritas, S. R. E. cardinales, illos praesentibus quibus eius Romanae Ecclesiae cura specialiter est commissa, ampliori favore prosequitur, ac desuper providet et disponit, prout, temporum qualitate pensata, consipit in Domino salutriter expedire.

Camerarii  
rerum Camere  
Apostolicae cu-  
ram gerentibus  
magistris Paulinis  
præsumam re-  
praesentat;

§ 1. Sane considerantes quod iurum ac rerum Cameræ Apostolicae cura illius camerario pro tempore existenti specialiter est commissa, ipseque camerarii nostrum et Romani Pontificis pro tempore existens vivæ vocis oraculum habet, nostramque et dicti Pontificis personam in his repraesentat, et properea convenit ut tam aliae Urbis gubernator, auditor Cameræ ac vicarius et iudices ordinarii, quam quicunque alii in Romana Curia ac ditione eiusdem S. R. E. constituti, eiusdem camerarii ordinibus et mandatis pareant et obediant, motu proprio et ex certa scientia ac de apostolicae potestatis plenitudine:

§ 2. Volumus, statuimus et ordinamus quod de cetero, perpetuis futuris temporibus, tam aliae Urbis gubernator, auditor Cameræ, vicarius, iudices ordinarii, quam alii quicunque Romanae Curiae actionis eiusdem Romanae Ecclesiae, dilecto filio nostro Guidoni Ascanio Sforiae, S. Eustachii diacono cardinali, moderno et pro tempore existenti camerario nostro, eiusque ordinationibus et mandatis, perinde ac si a nobis vel Romano Pontifice pro tempore existente emanassent, omnino parere debeant, et adversus illa, directe vel indirecete, modo aliquo venire nullatenus possint.